Дело  № 5-63-117/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 февраля 2024 года                                                                                    пгт Ленино

 Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием Ищенко О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	  Ищенко О. Г., (данные изъяты)  -

  за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  , Ищенко О.Г. (данные изъяты)  . по адресу: (данные изъяты)  с корневой системой, стоимостью (данные изъяты)   рублей, причинив (данные изъяты)  незначительный материальный ущерб, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.  В действиях Ищенко О.Г. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Ищенко О.Г. вину признала.
Выслушав Ищенко О.Г., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вина Ищенко О.Г., кроме признания ею свой вины, подтверждается также письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  ; объяснением заявлением (данные изъяты)  объяснениями (данные изъяты)  объяснениями Ищенко О.Г., протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к протоколу, рапортом старшего УУП (данные изъяты)
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Ищенко О.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Ищенко О.Г. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её семейное и имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Между тем, мировой судья отмечает следующее.

Статьей 4.3 КоАП РФ предусмотрен перечень обстоятельств, отягчающих административную ответственность. Данный перечень является закрытым и не подлежит расширению, за исключением части 3 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которой установлено, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях могут быть предусмотрены иные обстоятельства, отягчающие административную ответственность за совершение отдельных административных правонарушений, а также особенности учета обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при назначении административного наказания за совершение отдельных административных правонарушений.

Вместе с тем, в силу части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Согласно частям 1, 2 статьи 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Санкция ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ предусматривает в качестве наказания, как назначение штрафа, так и наказание в виде административного ареста, либо обязательных работ. При этом законодатель, предусматривая в санкциях ст. 7.27 КоАП РФ возможность назначения несколько альтернативных видов наказаний, от наиболее мягкого до самого строгого, подразумевает в данном случае зависимость судейского усмотрения от обстоятельств совершения административного нарушения, характера противоправных деяний, тяжести совершенного правонарушения, личности как лица привлекаемого к административной ответственности, так и потерпевших, последствия совершенного правонарушения и т.д.

Принимая во внимание, что Ищенко О.Г. в течение года неоднократно привлекалась к административной ответственности с назначением штрафов, которые на момент рассмотрения настоящего дела не уплачены, обязательных работ, от отбытия которых Ищенко О.Г. уклоняется, и после административных наказаний должных выводов для себя не сделала, продолжает совершать административные правонарушения, что свидетельствует об антисоциальных установках Ищенко О.Г., мировой судья полагает, что она заслуживает наказания исключительно в виде административного ареста. Сведений о том, что к Ищенко О.Г. не может быть применена мера наказания в виде административного ареста, не представлены.
В силу статьи 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов.

Таковых обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Ищенко О.Г. мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 7.27 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновной Ищенко О Г в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ей (данные изъяты)

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Ищенко О.Г.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Копию настоящего постановления направить в ОМВД России по Ленинскому району, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            А.А.Кулунчаков